MODELI 2: MODELI I RAPORTIT TE MONITORIMIT TE FUSHATES ZGJEDHORE
I. INFORMACION I PERGIJITHSHEM

A. INFORMACIONI LIGJOR

i.  Kuadri ligjor
e Bazuar ne Ligjin Nr.10019 date 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shqiperise”
e Ligji Per Partite Politike Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar me ligjin nr. 10374 date
10/02/2011, ligjin nr. 17/2014 date 20/02/2014
e Ligjin nr. 25/2014, date 25/09/2014, ligjin nr. 90/2017. ‘
e Udhezimi Nr. 1, date 31.05.2017, "Per perdorimin e materialeve propagandistike dhe vendet
per afishimin e tyre gjate fushates zgjedhore”

a. Kohézgjatja e misionit:
Periudha kohore nga data 04/06/2019 deri ne date 28/06/2019.

b. Fushé&veprimi i monitorimit:
Monitorimi i fushates zgjedhore te Partise Socialiste e Moderuar per zgjedhjet lokale per vitin
2019,

ii. Kontrata e shérbimit:
Kontrata Nr.5077.Prot date 01/06/2019.

iii.  Vendimi i KQZ-sé:
Vendimi Nr. 740 date 31.05.2019.

iv. Pérgjegjésité respektive té paléve, subjektit zgjedhor dhe ekspertit financiar/monitoruesit:
Subjekti zgjedhor duket te vere ne dispozicion te ekspertit financiar/monitoruesit te caktuar

nga KQZ ¢do informacion, dokument apo te dhene, ge kane te bejne me fushaten zgjedhore per
zgjedhjet lokale te vitit 2019.

Eksperti financiar/monitoruesi ka te drejte ge te kerkoj e verifikoj transaksionet e kryera per
periudhen 3 muaj perpara e pas dites se zgjedhjeve,nga persona fizike ose juridike,vendas ose
te huaj,me gellim evidentimin e transaksioneve te pajustifikuara,e ge mund te jene perdorur
per finacim te paligjshem te fushates zgjedhore.

Eksperti financiar/monitoruesi kontrollon dokumentimin e shpenzimeve te subjekteve te treta
ne funksion te veprimtarise se fushates se subjektiti zgjedhor,respektimin e kufirit maksimal te
shpenzimeve (duke perfshire ketu reklamat televizive e materialet propagandistike),zbatimin e
dispozitave per financimin e fushatave elektorale te percaktuara ne Kodin Zgjedhor dhe ne ligjin
Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar me ligjin nr. 10374 date 10/02/2011.

Eksperti financiar/monitoruesi ka per detyre te detajoje ne menyre te plote te gjitha
aktivitetet,veprimtarite e materialet ge ka perdorur subjekti zgjedhor gjate fushates.



B. PARAQITIA E RAPORTIT TE MOMITORIMIT DHE STRUKTURA E TIJ

i. Prezantimi subjektit zgjedhor

Partia “Socialiste e Moderuar”, eshte regjistruar prane Gjykates me Vendimin Nr.9760, date
17.12.2010.

Veprimtaria e saj rregullohet sipas dispozitave perkatese te Ligjit nr.8580,date 17.02.2000 “Per
Partite Politike”.

Qellimi dhe objektivat e partise pasgyrohen garte ne programin e Statutin e saj.

ii. Struktura dhe ohjekti i raportit t& monitorimit

a. Zyrat zgjedhore:
Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Moderuar nuk kishte hapur zyra zgjedhore.

b. Aktivitetet, eventet dhe materialet e fushatés:
Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Moderuar nuk ka kryer aktivitete apo evente.

c. Vlerésimi i respektimit té kérkesave ligjore nga ana e subjektit zgjedhor:

Subjekti zgjedhor Partia Socialiste e Moderuar ka respektuar kerkesat e Ligjit Nr. 10019 date
29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikes se Shgiperise” i ndryshuar si dhe Ligjin Per Partite
Politike Nr.8580 date 17/02/2000 i ndryshuar me ligjin nr. 10374 date 10/02/2011, ligjin nr
17/2014 date 20/02/2014, Ligjin nr. 25/2014, date 25/09/2014, ligjin nr. 90/2017.

iii. Pérmenden takimet dhe komunikimet e mundéshme midis ekspertit financiar dhe subjektit
zgjedhor dhe ¢do personi tjetér té treté.

Pas lidhjes se kontrates me KQZ per monitorimin e fushates, eksperti financiar ka kontaktuar me
Kryetarin e Partise Socialiste e Moderuar Z.Gjergji Koja, si dhe me ekonomistin.

iv. Jepet nje paragitje e pérgjithshme né lidhje me raportin e monitorimit.

Subjekti zgjedhor eshte i detyruar ge 35 dite para dates se zgjedheve. te njoftoje me shkrim
kryetarin e bashkise perkatese per adresat e sakta te zyrave elektorale. Jo me vone se 5 dite nga
marrja e informacionit, administrata e bashkise ben verifikimin e zyrave elektorale e te
respektimit te dispozitave te Udhezimit “Per perdorimin e materialeve propagandistike dhe vendet
per afishimin e tyre gjate fushates zgjedhore”.

Ne perputhje me kete udhezim i jemi drejtuar Bashkive ne te cilat Partia Socialiste e Moderuar
kishte lista shumeemerore per kandidate per keshillin bashkiake.

Konkretisht Partia Socialiste e Moderuar kishte lista shumeemerore si me poshte:

Qarku Shkoder: M.Madhe; Puke

Qarku Kukés: Has; Kukés

Qarku Lezhé: Lezhé; Mirdité

Qarku Dibér: Mat; Klos; Bulgizé

Qarku Tirané: Voré; Tirané

Qarku Elbasan: Gramsh

Qarku Fier: Lushnje

Qarku Korgé: Pogradec; Devoll; Korgé; Kolonjé
Qarku Gjirokastér: Pérmet; Kélcyré; Tepeleng;
Qarku Vloré: Vioré; Selenicé; Sarandé

Ne i jemi drejtuar bashkive te mesiperme per te na dhene informacion ne lidhje me adresat e
sakta te zyrave elektorale.Nga informacioni i marre Partia Socialiste e Moderuar nuk kishte hapur
zyra elektorale ne asnje nga bashkite, e per rrijedhoje nuk kishte afishim te materialeve
propagandistike zgjedhore statike,perfshire flamuj e postera ne nje distance jo me te madhe se 5
matra larg zyres elektorale. Gjithashtu gjate fushates Partia Socialiste e Moderuar nuk kishte
kryer mitingje,evente apo takime elektorale.
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